
Comune di Novara

Servizi per le imprese

UOC Commercio e Artigianato  

Ordinanza del Sindaco n. 910 del 21/05/2021

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. ART. 3 D.L. 18 MAGGIO 2021, 
N. 52. REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 797 DEL 06/05/2021. 

 Richiamata la propria ordinanza n. 797 del 06/05/2021 con la quale si è disposta la 
riallocazione temporanea dei posteggi di vendita individuati presso i padiglioni generi vari del 
Mercato Coperto di viale Dante Alighieri in area esterna appositamente delimitata (contro viale di 
via XX Settembre lato numeri dispari, largo Costituente fronte Poste Centrali, via Cimabue e I 
cortile mercatale) nei giorni prefestivi di sabato 8/5/2021, sabato 15/05/2021, sabato 22/05/2021 
e sabato 29/05/2021;

      Dato atto che nel citato provvedimento erano espressamente fatte salve le diverse 
disposizioni eventualmente adottate con ulteriori successivi provvedimenti governativi per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da considerarsi comunque immediatamente prevalenti 
rispetto alla medesima ordinanza sindacale;

Visto l'art. 3 del D.L. 18 maggio 2021, n. 65 recante "Misure urgenti relative all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19", pubblicato sulla GU n. 117 del 18 maggio 2021, il quale consente 
a far data dal 22/05/2021, in zona gialla, l'esercizio delle attività  commerciali presenti all'interno 
dei mercati e dei centri commerciali, gallerie commerciali, parchi commerciali e altre strutture ad 
essi assimilabili, anche nei giorni festivi e prefestivi, nel rispetto dei protocolli e linee guida, 
adottati ai sensi dell'art. 1, comma 14, del decreto- legge n. 33 del 2020;

     Vista l'ordinanza del Ministero della Salute del 23 aprile 2021 che dispone l'applicazione  
nella Regione Piemonte delle misure di cui alla c.d. "zona gialla", nei termini e secondo le 
decorrenze di cui al decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, con conseguente riapertura delle attività 
commerciali al dettaglio comprese quelle svolte presso le aree mercatali;



Atteso pertanto che, a seguito delle nuove disposizioni di cui al citato  D.L. 65/2021, è 
venuta meno la ragione di collocare in area esterna le attività mercatali in parola che a decorrere 
da sabato 22/05/2021 possono regolarmente svolgersi all’interno dei padiglioni del mercato 
coperto di viale Dante Alighieri.

Ritenuto pertanto di disporre la revoca della precedente ordinanza n.797 del 06/05/2021;

Tutto ciò premesso,

Visti gli artt. 50, comma 5, e 54 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali” che definisce le attribuzioni del Sindaco per l'emanazione di 
provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua qualità di Autorità Sanitaria locale;

ORDINA

per tutti i motivi in narrativa,

A) la revoca immediata dell'ordinanza sindacale  n. 797 del 06/05/2021;

B) la conseguente ripresa dello svolgimento delle attività mercatali all’interno dei 
padiglioni del Mercato Coperto di viale Dante Alighieri anche nei giorni prefestivi a 
decorrere da sabato 22/05/2021.

DISPONE

che la presente ordinanza:

 venga trasmessa ai Servizi Comunali interessati, al Prefetto di Novara, al Questore di 
Novara, al Comando Stazione dei Carabinieri, alla Guardia di Finanza;

 venga pubblicata all’Albo Pretorio e pubblicata sul sito dell’Amministrazione comunale per 
darne la massima diffusione.

Novara, 21/05/2021

 IL SINDACO
 Canelli Alessandro / Infocert Spa


